คนเมืองจะนั่งบนเกาอ้ี เวลากินขาวก็จะใหคนเมืองกินกอน ดวยความเปนกลุมคนที่มองตัวเองตํ่า
กวากลุมคนอ่ืน จึงทําใหชาวเลถูกเบียดบังสิทธิมาต้ังแตในอดีต นโยบายการออกเอกสารสิทธิ์ที่ดินเพิ่งมีเมื่อ
ป พ.ศ. 2497แตคุณยายอาปง ทะเลรุงโรจน อายุ 83 ป เลาวา กอนสงครามโลกคร้ังที่สองเกิดข้ึน(ค.ศ.
1941-1945 หรือระหวางชวง พ.ศ.2484 - 2489.) บรรพบุรุษก็มาอยูที่แถบนี้หลายช่ัวคนแลว

ลักษณะการใชประโยชนเพื่อการอยูอาศัยและทํามาหากินในพื้นที่ในอดีต( 3 ยุค)

การศึกษาวิจัยการต้ังถิ่นฐานและการใชประโยชนที่ดินพื้นที่หาดราไวยในอดีต ทีมวิจัยใชแผนที่
ภาพถายทางอากาศ ป พ.ศ. 2519, พ.ศ. 2538 และ พ.ศ.